Дело № 1-62/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергач

Нижегородской области 02 ноября 2018 года

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи М.В. Ченгаевой, при секретаре О.А. Самойловой, 

с участием:

государственного обвинителя – исполняющего обязанности заместителя Сергачского межрайонного прокурора Т.И. Мастюгиной, 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы Сергачского района Н.Г. Щёголевой, представившей удостоверение № 2475 от 14.12.2017 г. и ордер № 24580 от 24.10.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

копия обвинительного заключения получена 27 сентября 2018 года;

копия постановления о назначении судебного заседания получена – 12 октября 2018 года, 

избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил умышленное уничтожения чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенное путем поджога при следующих обстоятельствах:

ФИО1 17.06.2018 года около 10 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился возле здания магазина, расположенного по адресу: ххх, принадлежащего АО «Ж», переданного по акту приема-передачи в пользование ООО «Ф», где на почве личной неприязни к ранее ему знакомой З., являющейся директором ООО «Ф», реализуя свой преступный умысел, направленный на уничтожение вышеуказанного магазина и находящихся в нем товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ф», путем поджога, через незапертую дверь зашел в помещение вышеуказанного магазина, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, разлил в помещении магазина принесенный с собой в пластмассовой канистре бензин и с помощью зажигалки совершил поджог здания магазина, расположенного по адресу: ххх.

В результате совершенного 17.06.2018 около 10 часов 00 минут поджога ФИО1 умышленно повредил помещение магазина, расположенное по адресу: ххх, стоимость восстановления которого составила 521543 рублей, причинив тем самым АО «Ж» значительный ущерб на сумму 521543 рублей, а также умышленно уничтожил находящиеся в нем товарно-материальные ценности, а именно: 

- Масло растительное нерафинированное «Жемчужина Поволжья» объемом 0,85 литра в количестве 15 бутылок стоимостью 57 рублей 54 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 863 рубля 10 копеек;

- Вермишель «Макфа длинная Спагетти» массой 500 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 38 рублей 80 копеек за штуку, общей стоимостью 194 рубля 00 копеек;

- Макфа «Ломаная паутинка» массой 450 грамма в количестве 5 упаковок, стоимостью 37 рублей 56 копеек за штуку, общей стоимостью 187 рублей 80 копеек;

- Макфа «Ракушки» массой 450 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 37 рублей 56 копеек за штуку, общей стоимостью 187 рублей 80 копеек;

- Макфа «Спирали» массой 450 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 37 рублей 56 копеек за штуку, общей стоимостью 187 рублей 80 копеек;

- Крупа фасовочная «Манная Поволжье» массой 600 грамм в количестве 10 упаковок, стоимостью 18 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 189 рублей 60 копеек;

- Крупа фасовочная «Греча Поволжье» массой 750 грамм в количестве 10 упаковок, стоимостью 26 рублей 21 копейка за штуку, общей стоимостью 262 рубля 10 копеек;

- Крупа фасовочная «Рис Круглозерный. Поволжье» массой 750 грамм в количестве 10 упаковок, стоимостью 42 рублей 59 копеек за штуку, общей стоимостью 425 рубля 90 копеек;

- Крупа фасовочная «Горох Колотый. Поволжье» массой 750 грамм в количестве 10 упаковок, стоимостью 20 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 201 рубль 30 копеек;

- Крупа фасовочная «Пшено. Поволжье» массой 750 грамма в количестве 10 штук, стоимостью 33 рубля 82 копейки за штуку, общей стоимостью 338 рублей 20 копеек;

- Сахар фасовочный «Рафинад. Дзержинск» массой 0.22 килограмма в количестве 5 упаковок, стоимостью 16 рублей 97 копейки за штуку, общей стоимостью 84 рубля 85 копеек;

- Сахар фасовочный «Рафинад. Дзержинск» массой 1.0 килограмм в количестве 5 упаковок, стоимостью 55 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 279 рублей 05 копеек;

- Нескафе кофе 3в1 «Классика» массой 16 гр. в количестве 20 пакетиков, стоимостью 6 рублей 97 копеек за штуку, общей стоимостью 139 рублей 40 копеек;

- Нескафе кофе 3в1 «Крепкий» массой 16 грамм в количестве 50 пакетиков, стоимостью 6 рублей 97 копеек за штуку, общей стоимостью 348 рублей 50 копеек;

- Чай черный «Нури Высокогорный» 25 пакетиков в количестве 5 упаковок, стоимостью 30 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 154 рубля 50 копеек;

- Чай черный «Нури Бест крупнолистовой» массой 100 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 50 рублей 06 копеек за штуку, общей стоимостью 250 рублей 30 копеек;

- Чай «Нури Букет» массой 100 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 46 рублей 09 копеек за штуку, общей стоимостью 230 рублей 45 копеек;

- Чай черный «Нури Пекое» массой 100 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 51 рубль 58 копеек за штуку, общей стоимостью 257 рублей 90 копеек;

- Чай черный «Липтон» 25пакетиков в количестве 5 упаковок, стоимостью 34 рубля 32 копейки за штуку, общей стоимостью 171 рубль 60 копеек;

- Чай зеленый «Ява» 25пакетиков в количестве 5 упаковок, стоимостью 30 рублей 94 копейки за штуку, общей стоимостью 154 рубля 70 копеек;

- Мука «Алейка» в/с ГОСТ массой 2 килограмма в количестве 4 упаковок, стоимостью 45 рублей 20 копеек за штуку, общей стоимостью 180 рублей 80 копеек;

- Кукурузные палочки «Королевские+подарок для девочек» массой 60 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 35 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 178 рублей 05 копеек;

- Кукурузные палочки «Королевские+подарок для мальчиков» массой 60 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 35 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 178 рублей 05 копеек;

- Сухарики «КИРИЕШКИ» в ассортименте массой 40 грамм в количестве 20 упаковок, стоимостью 6 рублей 78 копеек за штуку, общей стоимостью 135 рублей 60 копеек;

- Сухарики «Кириешки с соусом» в ассортименте массой 60 грамм в количестве 20 упаковок, стоимостью 16 рублей 33 копейки за штуку, общей стоимостью 326 рублей 60 копеек;

- Чипсы «Лейз Ассорти» массой 80грамм в количестве 24 упаковок, стоимостью 36 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 883 рубля 44 копейки;

- Чипсы «Русская картошка» в ассортименте массой 20 грамм в количестве 56 штук, стоимостью 8 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 496 рублей 72 копейки;

- Карамель «Чупа Чупс Мини» массой 10 грамм в количестве 100 штук, стоимостью 1 рубль 91 копейка за штуку, общей стоимостью 191 рубль 00 копеек;

- Пакет с ручкой «МАЙКА» в количестве 100 штук, стоимостью 2 рубля 42 копейки за штуку, общей стоимостью 242 рубля 00 копеек;

- Килька «Трал Флот. Мясной Союз» в томатном соусе массой 230 грамм в количестве 5 банок, стоимостью 25 рублей 41 копейка за штуку, общей стоимостью 127 рублей 05 копеек;

-Сардин «Трал Флот НДМ. Мясной Союз» массой 250 грамм в количестве 6 банок, стоимостью 45 рублей 69 копеек за штуку, общей стоимостью 274 рубля 14 копеек;

- Скумбрия «Трал Флот НДМ. Мясной Союз» массой 240 грамм в количестве 6 банок, стоимостью 51 рубль 40 копеек за штуку, общей стоимостью 308 рублей 40 копеек;

- Тушенка «ОВА Богатырская» говядина массой 325 грамма в количестве 6 банок, стоимостью 67 рублей 49 копеек за штуку, общей стоимостью 404 рубля 94 копейки;

-Тушенка «ОВА Богатырская» свинина массой 325 грамма в количестве 6 банок, стоимостью 63 рубля 72 копейки за штуку, общей стоимостью 382 рубля 32 копейки;

- Кетчуп «Гвин Пин» шашлычный массой 250 грамм в количестве 5 упаковок, стоимостью 16 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 84 рубля 90 копеек;

- Семена «ФАМА» подсолнечные жареные массой 80 грамм в количестве 40 упаковок, стоимостью 14 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 565 рублей 20 копеек;

- Лимонады «ЛимонадоВо» Вишня объемом 1,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 24 рубля 27 копеек за штуку, общей стоимостью 145 рублей 62 копейки;

-Лимонады «ЛимонадоВо» Груша объемом 1,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 24 рубля 27 копеек за штуку, общей стоимостью 145 рублей 62 копейки;

- Лимонады «ЛимонадоВо» объемом 1,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 24 рубля 27 копеек за штуку, общей стоимостью 145 рублей 62 копейки;

- Лимонады ФИО2 №8 «Крюшон» объемом 1,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 43 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 259 рублей 80 копеек;

- Лимонады ФИО2 №9 «Бай-Куль» объемом 1,5литра в количестве 6 штук, стоимостью 43 рубля 30 копеек за бутылку, общей стоимостью 259 рублей 80 копеек;

- Лимонады ФИО2 №3 «Лимонад» объемом 1,5литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 43 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 259 рублей 80 копеек;

- Лимонады ФИО2 №2 «Саяны» объемом 1,5литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 43 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 259 рублей 80 копеек;

- Минеральная вода «Я» объёмом 1,5литра газированная в количестве 6 бутылок, стоимостью 22 рубля 20 копеек за штуку, общей стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- Минеральная вода «Я» негазированная объемом 1,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 22 рубля 20 копеек за штуку, общей стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- Минеральная вода «ФИО2» газированная объемом 1,5литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 27 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 163 рубля 86 копеек;

- Минеральная вода «ФИО2» негазированная объемом 1,5литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 27 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 163 рубля 86 копеек;

- Сок «Фрутик» ФИО3 объемом 0,2 литра в количестве 27 упаковок, стоимостью 10 рублей 89 копеек за штуку, общей стоимостью 294 рубля 03 копейки;

- Жевательная резинка «Орбит Классический» массой 13,6 грамма в количестве 30 упаковок, стоимостью 16 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 491 рубль 70 копеек;

- Жевательная резинка «Орбит Клубника-банан» массой 13,6 грамма в количестве 30 упаковок, стоимостью 16 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 491 рубль 70 копеек;

- Жевательная резинка «Дирол Морозная мята» массой 13,6 грамм в количестве 30 упаковок, стоимостью 12 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек;

- Корм для кошек сухой мешок «Китекат» в ассортименте массой 15 килограмм в количестве 1 упаковки, стоимостью 1485 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 1485 рублей 00 копеек;

- Мороженое «GOAL» пломбир вафельный стакан ванильный массой 0,085 килограмма в количестве 24 штук, стоимостью 21 рубль 95 копеек за штуку, общей стоимостью 526 рублей 80 копеек;

- Мороженое «Торпедо» пломбир ванильный в плоском вафельном стаканчике массой 0,09 килограмма в количестве 30 штук, стоимостью 23 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 718 рублей 50 копеек;

- Мороженое «Витязь» рожок пломбир массой 0,1 килограмма ванильный, декорированное шоколадной глазурью в количестве 20 штук, стоимостью 21 рубль 95 копеек за штуку, общей стоимостью 439 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Торпедо» рожок пломбир ванильный в вафельном сахарном рожке массой 0,1килограмма, в количестве 20 штук, стоимостью 21 рубль 95 копеек за штуку, общей стоимостью 439 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Торпедо» эскимо пломбир ванильный в шоколадной глазури массой 0,065 килограмм в количестве 28 штук, стоимостью 25 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 700 рублей 00 копеек;

- Мороженое вафельный стаканчик «Клубника/Киви в банане» ванильное массой 0,065 килограмма в количестве 40 штук, стоимостью 11 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 470 рублей 00 копеек;

- Мороженое вафельный стаканчик «Сделай Ам» шоколадное, массой 0,065 килограмм, в количестве 40 штук, стоимостью 9 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Экзотика» эскимо ароматизированный лед, массой 0,075 килограмма, в количестве 50 штук, стоимостью 12 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 625 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Вкусное» с ароматом йогурта клубники, ведро, массой 0,4 килограмма, в количестве 1 ведра, стоимостью 69 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 95 копеек;

- Мороженое «Вкусное» ванильное с вишней, ведро, массой 0,4 килограмма в количестве 1 ведра, стоимостью 69 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 95 копеек;

- Мороженое «Вкусное» с ароматом йогурта черной смородины, ведро, массой 0,4 килограмма, в количестве 1 ведра, стоимостью 69 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 95 копеек;

- Мороженое «Вкусное» ванильное с черникой, ведро, массой 0,4 килограмма, в количестве 1 ведра, стоимостью 69 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 95 копеек;

- Мороженое «Посылка» пломбир ванильный на сливках в пластиковом контейнере массой 0,4 килограмма, в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 199 рублей 90 копеек;

- Мороженое «Пломбир полено» ванильное, массой 400 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 120 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Пломбир полено» шоколадное, массой 400 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 120 рублей 00 копеек;

- Мороженое «Пломбир полено» двухслойное шоколадное и ванильное, массой 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 120 рублей 00 копеек;

- Драже «Скутер» массой 12 грамм в количестве 30 штук, стоимостью 10 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 300 рублей 00 копеек;

- Жидкая конфета спрей «Лимонадный спрей», массой 28грамм в количестве 24 штуки, стоимостью 11 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 274 рубля 56 копеек;

- Жевательная резинка «Смешарики», массой 4 грамма, в количестве 120 упаковок, стоимостью 0 рублей 67 копеек за штуку, общей стоимостью 80 рублей 40 копеек;

- Жевательные конфеты «Кисломания дублфрукт» апельсин-клубника, массой 16 грамм, в количестве 30 упаковок, стоимостью 9 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 294 рубля 90 копеек;

- Мармелад «Глаз дракона», массой 14 грамм, в количестве 48 штук, стоимостью 13 рублей 37 копеек за штуку, общей стоимостью 641 рубль 76 копеек;

- Мармелад «Язык дракулы», массой 10 грамм, в количестве 30 штук, стоимостью 8 рублей 46 копеек за штуку, общей стоимостью 253 рубля 80 копеек;

- Квас «Дивеевский» традиционный, объемом 2литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 41 рубль 72 копейки за штуку, общей стоимостью 250 рублей 32 копейки;

- Квас «Никола» для окрошки объемом 2литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 57 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 345 рублей 00 копеек;

- Лимонад «Мастер Буратино» газированный объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылок, стоимостью 14 рублей 08 копейки за штуку, общей стоимостью 168 рублей 96 копейки;

- Напиток «Кока-кола» газированный объемом 2литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 72 рубля 21 копейка за штуку, общей стоимостью 433 рубля 26 копеек;

- Напиток «Кока-кола» газированный объемом 0,33 литра в железной банке, в количестве 12 банок, стоимостью 25 рублей 73 копейки за штуку, общей стоимостью 308 рублей 76 копеек;

- Минеральная вода «Есентуки № 17» газированная объемом 1,5 литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 20 рублей 41 копейка за штуку, общей стоимостью 122 рубля 46 копеек;

- Минеральная вода «Есентуки № 4» газированная объемом 1,5 литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 20 рублей 41 копейка за штуку, общей стоимостью 122 рубля 46 копеек;

- Сок «Добрый» яблоко осветленный объемом 1 литр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 48 рублей 97 копейка за штуку, общей стоимостью 293 рубля 82 копейки;

- Сок «Добрый» томат, объемом 1 литр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 48 рублей 97 копейка за штуку, общей стоимостью 293 рубля 82 копейки;

- Сок «Добрый» персик-яблоко, объемом 1 литр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 48 рублей 97 копейка за штуку, общей стоимостью 293 рубля 82 копейки;

- Сок «Добрый» мультифрукт, объемом 1 литр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 48 рублей 97 копейка за штуку, общей стоимостью 293 рубля 82 копейки;

- Сок «Б-Бакалды» мультифруктовый, объемом 3литра, в количестве 1 банки, стоимостью 69 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 13 копеек;

- Сок «Б-Бакалды» яблочно-персиковый с мякотью банка, объемом 3 литра, стоимостью 69 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 13 копеек.

- Сок «Б-Бакалды» яблочно-персиковый с мякотью, объемом 3 литра, стоимостью 69 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 13 копеек.

- Сок «Б-Бакалды» яблочно-виноградный осветленный, объемом 3 литра, стоимостью 69 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 13 копеек.

- Мармелад «Азов» желейный фруктово-ягодный микс, массой 2 килограмма, в количестве 1 упаковки, стоимостью 241 рубль 88 копеек за штуку, общей стоимостью 241 рубль 88 копеек;

- Зефир «Меренга ТВ» ванильный, массой 4 килограмма, в количестве 1 упаковки, стоимостью 462 рубля 60 копеек за штуку, общей стоимостью 462 рубля 60 копеек;

- Сушки «Посольство вкуса -малютка» мини ванильные, массой 3,5 килограмма, в количестве 1 упаковки, стоимостью 381 рубль 15 копеек за штуку, общей стоимостью 381 рубль 15 копеек;

- Вафли пломбира «Энгельс», массой 3 килограмма, в количестве 1 упаковки, стоимостью 301 рубль 40 копеек за штуку, общей стоимостью 301 рубль 40 копеек;

- Крекер «Бежицкий ПК» с солью, массой 6 килограмм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 635 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 635 рублей 98 копеек;

- Печенье с кофе «Сладкодаров» сахарное, массой 5 килограмм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 388 рублей 78 копеек за штуку, общей стоимостью 388 рублей 78 копеек;

- Шоколадный батончик «Натс», массой 50 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 86 копеек за штуку, общей стоимостью 109 рублей 30 копеек;

- Шоколадный батончик «Несквик», массой 28 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 12 рублей 43 копейки за штуку, общей стоимостью 62 рубля 15 копеек;

- Шоколадный батончик «Кит Кат», массой 45 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 23 рубля 55 копеек за штуку, общей стоимостью 117 рублей 75 копеек

- Шоколадный батончик «Кит Кат», массой 40 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 10 копеек за штуку, общей стоимостью 105 рублей 50 копеек

- Шоколадный батончик «Сникерс», массой 50,5 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 20 рублей 14 копеек за штуку, общей стоимостью 100 рублей 70 копеек

- Шоколадный батончик «Твикс», массой 40 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 22 рубля 26 копеек за штуку, общей стоимостью 111 рублей 30 копеек;

- Шоколадный батончик «Марс», массой 50 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 22 рубля 26 копеек за штуку, общей стоимостью 111 рублей 30 копеек;

- Шоколадный батончик «Киндер Ферреро», массой 50 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 32 рубля 54 копейки за штуку, общей стоимостью 325 рублей 40 копеек;

- Шоколад «Альпен гольд» молочный фундук, 90 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 40 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 204 рубля 15 копеек;

- Шоколад «Альпен гольд» молочный, 90 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей 53 копейки за штуку, общей стоимостью 192 рубля 65 копеек;

- Шоколад «Альпен гольд» молочный черника/йогурт, 90 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей 53 копейки за штуку, общей стоимостью 192 рубля 65 копеек;

-Шоколад «Россиия 70% горький», массой 90 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей 88 копеек за штуку, общей стоимостью 179 рублей 40 копеек;

- Шоколад «Несквик» молочный, массой 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 43 рубля 26 копеек за штуку, общей стоимостью 216 рублей 30 копеек;

- Шоколад «Щенячий Патруль», массой 20 грамм, в количестве 18 штук, стоимостью 37 рублей 40 копеек за штуку, общей стоимостью 673 рубля 20 копеек;

- Жевательная конфета «Фрутелла» клубничный йогурт, массой 41грамм, в количестве 20 штук, стоимостью 16 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 327 рублей 80 копеек;

- Пирожное бисквит «Мишка Барни» молочный, массой 150 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 62 рубля 26 копеек за штуку, общей стоимостью 124 рубля 52 копейки;

- Торт «Бейкер хаус» Виктория клубничный, массой 350грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 86 рублей 01 копейка;

- Торт «Бейкер хаус» кармельон, массой 350грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 86 рублей 01 копейка;

- Торт «Бейкер хаус» Сицилия, массой 350грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 86 рублей 01 копейка;

- Рулет «Русс бисквит» варёная сгущенка, массой 175 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 47 рублей 80 копеек;

- Рулет «Русс бисквит» клубничный, массой 175 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 47 рублей 80 копеек;

- Попкорн «Бумс» готовый карамель, массой 80 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 12 рублей 72 копейки за штуку, общей стоимостью 127 рублей 20 копеек;

- Попкорн «Бумс» готовый соль, массой 35 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 10 рублей 10 копеек за штуку, общей стоимостью 101 рубль 00 копеек;

- Кукурузные палочки «Рузик», массой 40 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 10 рублей 36 копеек за штуку, общей стоимостью 103 рубля 60 копеек;

- Кукурузные палочки «Рузик», массой 90 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 20 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 206 рублей 00 копеек;

- Лимонная кислота «Мастер Дак», массой 15грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 3 рубля 19 копеек за штуку, общей стоимостью 31 рубль 90 копеек;

- Ванилин «Мастер Дак», массой 1,5 грамма, в количестве 10 упаковок, стоимостью 1 рубль 10 копеек за штуку, общей стоимостью 11 рублей 00 копеек;

- Сухари панировочные «Крафт-пакет МД», массой 200 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 20 рублей 36 копеек за штуку, общей стоимостью 203 рубля 60 копеек;

- Перец черный горошек «Мастер Дак Юг», массой 10 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 08 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 80 рублей 00 копеек;

- Перец черный молотый «Люкс Мастер Дак Юг №04», массой 10 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 3 рубля 51 копейка за штуку, общей стоимостью 35 рублей 10 копеек;

- Лавровый лист цельный МД, массой 15грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 7 рублей 88 копеек за штуку, общей стоимостью 78 рублей 80 копеек;

- Смесь пряностей для курицы «Spice Master» с пакетом для запекания, массой 30 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 21 рубль 27 копеек за штуку, общей стоимостью 106 рублей 35 копеек;

- Суп «БПК» куриный с макаронами, массой 60 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 07 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 75 рублей 00 копеек;

- Лапша «Ролтон» б/п куриная, массой 60 грамм, в количестве 42 упаковок, стоимостью 09 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 388 рублей 92 копейки;

- Лапша «Биг ланч» б/п тушёная курица, массой 90 грамм, в количестве 6 упаковок, стоимостью 23 рубля 97 копеек за штуку, общей стоимостью 143 рубля 82 копейки;

-Картофельное пюре «Ролтон» б/п курица, массой 40 грамм, в количестве 6 упаковок, стоимостью 21 рубль 51 копейка за штуку, общей стоимостью 129 рублей 06 копеек;

- Хлопья геркулес «Экстра» овеянные, массой 1 килограмм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 47 рублей 80 копеек за упаковку, общей стоимостью 239 рублей 20 копеек;

- Рожок Рифленный, массой 20 килограмм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 432 рубля 30 копеек за упаковку, общей стоимостью 432 рубля 30 копеек;

- Макароны тонкие, массой 12 килограмм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 259 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 259 рублей 38 копеек;

- Молоко сгущённое «Саранск» ГОСТ, массой 270 грамм, в количестве 5 бутылок, стоимостью 38 рублей 06 копеек за бутылку, общей стоимостью 190 рублей 30 копеек;

- Молоко сгущенное «Рогачев» ГОСТ, массой 380 грамм, в количестве 3 жестяных банок, стоимостью 57 рублей 75 копеек за банку, общей стоимостью 173 рубля 25 копеек;

- Кетчуп «Махеев» шашлычный, массой 500 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 50 рублей 23 копейки за упаковку, общей стоимостью 150 рублей 69 копеек;

- Кетчуп «Махеев» томатный, массой 500 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 50 рублей 23 копейки за упаковку, общей стоимостью 150 рублей 69 копеек;

- Хрен «Махеев» Столовый, массой 100 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 29 рублей 81 копейка за упаковку, общей стоимостью 89 рублей 43 копейки;

- Килька «Фаворит Крым» в томатном соусе, массой 240 грамм, в количестве 5 банок, стоимостью 17 рублей 29 копеек за банку, общей стоимостью 86 рублей 45 копеек;

- ФИО4 тушеная «Хохлома» ГОСТ, массой 325грамма, в количестве 3 жестяных банки, стоимостью 115 рублей 11 копеек за банку, общей стоимостью 345 рублей 33 копейки;

- ФИО5 тушеная «Хохлома» ГОСТ, массой 325 грамма, в количестве 3 жестяных банки, стоимостью 112 рублей 06 копеек за банку, общей стоимостью 336 рублей 18 копеек;

- Горошек «Бондюэль», массой 200грамм, в количестве 6 жестяных банки, стоимостью 35 рублей 63 копейки за банку, общей стоимостью 213 рублей 78 копеек;

- Кукуруза «Бондюэль», массой 340 грамм, в количестве 6 жестяных банки, стоимостью 47 рублей 50 копеек за банку, общей стоимостью 285 рублей 00 копеек;

- Арахис, массой 25 грамм, в количестве 30 упаковок, стоимостью 05 рублей 76 копеек за упаковку, общей стоимостью 172 рубля 80 копеек;

- Ставрида солено-сушеная, массой 1 килограмм, стоимостью 529 рублей 00 копеек за упаковку, общей стоимостью 529 рублей 00 копеек;

- Рыбка «Янтарная сушеная с перцем», массой 1килограмм, стоимостью 477 рублей 25 копеек за упаковку, общей стоимостью 477 рублей 25 копеек;

- Кофе «Нескафе Классик», массой 50грамм, в количестве 1 жестяной банки, стоимостью 57 рублей 52 копейки за банку, общей стоимостью 57 рублей 52 копейки;

- Кофе «Нескафе Классик», массой 47,5 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 53 рубля 51 копейка за банку, общей стоимостью 53 рубля 51 копейка;

- Кофе «Нескафе Голд», массой 95 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 140 рублей 00 копеек за банку, общей стоимостью 140 рублей 00 копеек;

-Кофе «Якобс Монарх», массой 95 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 136 рублей 13 копеек за банку, общей стоимостью 136 рублей 13 копеек;

- Кофе «Якобс Монарх Миликано», массой 95 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 171 рубль 77 копеек за банку, общей стоимостью 171 рубль 77 копеек;

- Кофе «Черная карта» Голд растворимый, массой 95 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 116 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 116 рублей 55 копеек;

- Кофе «Московский», массой 90-100, в количестве 3 банок, стоимостью 83 рубля 10 копеек за банку, общей стоимостью 249 рублей 30 копеек;

-Чай «Принцесса Канди» Медиум листовой, массой 100 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 29 рублей 37 копеек за упаковку, общей стоимостью 88 рублей 11 копеек;

- Чай «Принцесса Гита» Медиум, массой 50 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 10 рублей 71 копейка за упаковку, общей стоимостью 107 рублей 10 копеек;

- Чай «ФИО6 Бонд» черный, 25пакетиков, в количестве 6упаковок, стоимостью 26 рублей 49 копеек за упаковку, общей стоимостью 158 рублей 94 копейки;

-Чай «Липтон ВШЕ FRUIT» черника/ежевика, в количестве 3 упаковок, стоимостью 48 рублей 77 копеек за упаковку, общей стоимостью 146 рублей 31 копейка;

- Чай «Липтон FOREST FRUIT» черный/лесные ягоды, в количестве 3 упаковок, стоимостью 48 рублей 77 копеек за упаковку, общей стоимостью 146 рублей 31 копейка;

- Какао «Несквик», массой 250грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью 70 рублей 67 копеек за упаковку, общей стоимостью 141 рубль 34 копейки;

-Туалетная бумага «Сотка» б/в, в количестве 30 штук, стоимостью 06 рублей 94 копейки за штуку, общей стоимостью 208 рублей 20 копеек;

-Туалетная бумага «Лапочка» двухслойная (4 рулона), в количестве 7 упаковок, стоимостью 30 рублей 44 копейки за упаковку, общей стоимостью 213 рублей 08 копеек;

- Салфетки влажные «Фрешланд» гигиенические, в количестве 10 упаковок, стоимостью 05 рублей 93 копейки за упаковку, общей стоимостью 59 рублей 30 копеек;

- корм «Китикет» кролик в соусе, массой 85грамм, в количестве 28 упаковок, стоимостью 12 рублей 54 копейки за упаковку, общей стоимостью 351рубль 12 копеек;

- Пакет майка «Спасибо», в количестве 100 штук, стоимостью 0 рублей 66 копеек за штуку, общей стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Пленка пищевая 22,5 х 200, белая втулка, в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 42 копейки за штуку, общей стоимостью 48 рублей 42 копейки;

- Пакет фасовочный, в количестве 1 пласта, стоимостью 423 рубля 36 копеек за пласт, общей стоимостью 423 рубля 36 копеек;

- Пакет пет/руч «Aрт Лайф Стиль», в количестве 25 штук, стоимостью 05 рублей 64 копейки за штуку, общей стоимостью 141 рубль 00 копеек;

- Ценник цветной самоклеющийся 20*30 (зел 200), в количестве 10 штук, стоимостью 14 рублей 03 копейки за штуку, общей стоимостью 140 рублей 30 копеек;

- Стакан объемом 0,2литра прозрачный, в количестве 100 штук, стоимостью 0 рублей 36 копеек за штуку, общей стоимостью 36 рублей 00 копеек;

- Стакан «Факел» объемом 0,5 литра прозрачный, в количестве 50 штук, стоимостью 01 рубль 06 копеек за штуку, общей стоимостью 53 рубля 00 копеек;

- Мешки хозяйственные 50*60(8) на 30 литров в рулоне по 30 штук, в количестве 10 штук, стоимостью 19 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 197 рублей 50 копеек;

- Карты атласные 36 карт, в количестве 10 упаковок, стоимостью 09 рублей 06 копеек за упаковку, общей стоимостью 90 рублей 60 копеек;

- Масло «Империя солнца» подсолнечное рафинированное, объемом 900милилитров, в количестве 5 бутылок, стоимостью 56 рублей 10 копеек за бутылку, общей стоимостью 280 рублей 50 копеек;

- Масло «Дарина» подсолнечное рафинированное, объемом 0,8литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 51 рубль 30 копеек за бутылку, общей стоимостью 256 рублей 50 копеек;

-Ларь морозильный «FROST STREAM NIX ST» № 0408078781818188415518015192, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 000 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 30 000 рублей 00 копеек;

- Корзины для ларей, в количестве 5 штук, стоимостью 1000 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- Ароматные пельмени «Стародворье», массой 430грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 69 рублей 27 копеек за упаковку, общей стоимостью 207 рублей 81 копейка;

- Бульмени «Горячая штучка» с говядиной свининой, массой 430 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 78 рублей 64 копейки за упаковку, общей стоимостью 235 рублей 92 копейки;

- Отборные равиоли «Стародворье» из свинины и говядины, массой 430грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 73 рубля 98 копеек за упаковку, общей стоимостью 221 рубль 94 копейки;

- Пельмени «Славница» с говядиной и свининой, массой 430грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 55 рублей 28 копеек за упаковку, общей стоимостью 165 рублей 84 копейки;

- Пельмени «Жемчужные Стародворские» телятина и свинина, массой 430 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 75 рублей 47 копеек за упаковку, общей стоимостью 226 рублей 41 копейка;

- мороженное вафельный рожок «Davaice» клубника-банан, массой 100грамм, в количестве 24 упаковок, стоимостью 18 рублей 95 копеек за упаковку, общей стоимостью 454 рубля 80 копеек;

- Мороженое пломбир, массой 70 грамм, в количестве 48 штук, стоимостью 09 рублей 21 копейка за штуку, общей стоимостью 442 рубля 08 копеек;

- Мороженое «СССР» экскимо пломбир в молочной шоколадной глазури, массой 60 грамм, в количестве 36 штук, стоимостью 22 рубля 18 копеек за штуку, общей стоимостью 798 рублей 48 копеек;

- Сервелат кремлевский термоусадочный пакет, массой 0,7 килограмм, стоимостью 307 рублей 47 копеек за килограмм, общей стоимостью 215 рублей 23 копеек;

- Сервелат «Пражский» Славница, массой 0,76 килограмм, стоимостью 212 рублей 48 копеек за килограмм, общей стоимостью 161 рубль 48 копеек;

- Сервелат «Рижский» Славница, массой 0,76 килограмм, стоимостью 206 рублей 56 копеек за килограмм, общей стоимостью 156 рублей 99 копеек;

- Колбаса «Докторская по-стародворски», массой 1,34 килограмм, стоимостью 195 рублей 99 копеек за килограмм, общей стоимостью 262 рубля 63 копейки;

- Колбаса «Докторская Стародворская», массой 1,33 килограмма, стоимостью 233 рубля 08 копеек за килограмм, общей стоимостью 310 рублей 00 копеек;

- Колбаса «Русская по-стародворски», массой 1,34 килограмма, стоимостью 197 рублей 90 копеек за килограмм, общей стоимостью 265 рублей 19 копеек; 

- Колбаса «Русская стародворская», массой 1,34 килограмм стоимостью 233 рубля 08 копеек за килограмм, общей стоимостью 312 рублей 33 копейки;

- Сосиски «Датские» Славница, массой 1,07килограмма, стоимостью 123 рубля 96 копеек за килограмм, общей стоимостью 132 рубля 64 копейки;

- Сосиски «Докторские», массой 1,29килограмма, стоимостью 205 рублей 27 копеек за килограмм, общей стоимостью 264 рубля 80 копеек;

- Сосиски «Сливочные» по-стародворски, массой 1.26 килограмм стоимостью 210 рублей 20 копеек за килограмм, общей стоимостью 264 рубля 85 копеек, а всего на общую сумму 81696 рублей 17 копеек, принадлежащие ООО «Фирс», причинив ООО «Фирс» значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, которому он доверял, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора он осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Щёголева Н.Г. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших – Т., З. - в судебное заседание не явились, представили в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в которых указали, что не возражают на рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Мастюгина Т.И. в судебном заседании не возражала на рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным рассмотреть данное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 подтверждено материалами дела в их совокупности, поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путём поджога.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести. 

Согласно характеристики участкового-уполномоченного полиции ФИО1 по месту регистрации не проживает, место его нахождения в настоящее время неизвестно. Жалоб в МО МВД России «Пильнинский» и администрацию сельсовета на него не поступало (т. 2 л.д. 187). 

Согласно характеристики из Администрации Медянского сельсовета Пильнинского муниципального района Нижегородской области ФИО1 по месту регистрации с 15.07.2017 года не проживает и место его жительства не известно. За время проживания в с. Б. характеризовался положительно, не злоупотреблял спиртными напитками. Характер спокойный, уравновешенный. Среди соседей пользовался уважением. Жалоб на его поведение в администрацию сельсовета не поступало. (Том № 2 л.д.188)

Согласно характеристики с места жительства ФИО1 проживает по адресу: с. ххх. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался. Жалоб со стороны соседей и администрации не поступало. (Том № 2 л.д.194)

На учёте у врача нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 186). 

К административной ответственности ФИО1 не привлекался (т. 2 л.д. 196).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие хронического заболевания. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает совершение преступления в условиях рецидива, в связи с чем, наказание подсудимому назначается с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что совершению преступления способствовало его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, в соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд также учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд исходит из того, что именно нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, в которое подсудимый сам себя привёл, употребляя спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, способствовало развитию его противоправного поведения, привело к совершению преступления. 

Поскольку по делу имеются отягчающие наказание обстоятельства, при наличии смягчающих обстоятельств, правовых оснований для применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Наказание ФИО1 назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств влияющих на вид и размер наказания, характера и степени общественной опасности ранее совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 2 ст. 167 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ФИО1 избранную меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня заключения под стражу – 02 ноября 2018 года. 

В материалах дела имеются гражданские иски АО «Ж» о взыскании материального ущерба в размере 521543 рубля (т. 1 л.д. 91), ООО «Ф» о взыскании причиненного материального ущерба на сумму 81696 рублей 17 коп. (т. 1 л.д. 141), Н. о взыскании суммы причиненного физического и морального ущерба в размере 100000 рублей (т. 1 л.д. 190).

В судебное заседание гражданские истцы не явились. 

В представленном в суд заявлении представитель АО «Ж» Т. просит рассмотреть дело в ее отсутствие, указав, что поддерживает гражданский иск и просит его удовлетворить.

В представленном в суд заявлении представитель ООО «Ф» З. просит рассмотреть дело в ее отсутствие, указав, что поддерживает гражданский иск и просит его удовлетворить.

В представленном в суд заявлении гражданский истец – Н. просит рассмотреть дело в его отсутствие, гражданский иск удовлетворить в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в качестве гражданского ответчика с исковыми требованиями АО «Ж», ООО «Ф» согласился, не возражал на их удовлетворении. Гражданский иск Н.– не признал, пояснив, что из заявленного иска не ясно в каком размере оцениваются физический ущерб, а в какой сумме - моральный вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку в ходе рассмотрения данного уголовного дела суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в предъявленном ему обвинении, ущерб, причинный в результате совершенного им преступления, подлежит возмещению. 

Разрешая вопрос о размере денежных средств, подлежащих взысканию в пользу каждого гражданского истца, в счет причиненного ему ущерба, суд учитывает следующее:

В ходе судебного разбирательства установлено и доказано, что потерпевшему АО «Ж» причинен материальный ущерб на сумму 521543 рубля, потерпевшему ООО «Ф» причинен материальный ущерб на сумму 81696 руб. 17 коп.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что гражданские иски АО «Ж» и ООО «Ф», подлежат полному удовлетворению. 

Что касается гражданского иска Н., суд с учетом положений ч. 2 ст. 309 УПК РФ, полагает необходимым оставить его без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства, поскольку его рассмотрение в данном процессе потребует отложения слушания дела для уточнения заявленных истцом требований и производства необходимых расчетов. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с ФИО7 не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 избранную меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня заключения под стражу – 02 ноября 2018 года. 

Гражданские иски АО «Ж» и ООО «Ф» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Ж» в счет возмещения материального ущерба - 521543 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ф» в счет возмещения материального ущерба - 81696 руб. 17 коп.

Гражданский иск Н. оставить без рассмотрения, признав за ним право на обращение с данным иском в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сергачский районный суд Нижегородской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в те же сроки с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в случае принесения апелляционного представления или жалобы другими участниками процесса – в отдельном ходатайстве или в возражении на представление или жалобу в течение 10 суток со дня их поступления. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий судья М.В. Ченгаева